— 1 —

常邮分联〔2022〕13 号

各辖市（区）委宣传部、文明办、教育局、公安局、司法局、生

态环境局、城管局、科协：

为认真贯彻市委市政府关于争创全国文明典范城市的工作部

— 2 —

署，不断提升全体市民文明城市创建的知晓率支持率参与率，根

据市建设文明城市指挥部《关于组织开展“文明来敲门 幸福伴我

行”主题宣传活动的通知》（常文明办〔2022〕26 号）整体安排，

经研究，决定在全市范围开展“文明常州向未来”少儿书信征集

大赛。现将有关事项通知如下：

一、活动组织

本次大赛由市委宣传部、市文明办主办，市教育局、公安局、

司法局、生态环境局、城管局、科协、中国邮政集团有限公司常

州市分公司联合承办。日常事项联系人：丁嘉盈，

电话：13776826832。

二、参与对象

面向全市小学生（含溧阳市、金坛区、武进区、新北区、天

宁区、钟楼区、常州经开区）。

三、活动时间

2022 年 11 月 1 日-12 月 31 日。

四、参与办法

1. 参赛对象。大赛设三个组别：低年级组（一至二年级）、

中年级组（三至四年级）、高年级组（五至六年级）。

2. 作品要求。内容围绕“文明常州向未来”主题，题目自

拟，统一使用大赛专用信封信纸。文章主题鲜明、内容充实、富

有想象、有真情实感。其中，低年级组（一至二年级）作品字数

在 200 字左右，中年级组（三至四年级）作品字数在 400 字左右，

— 3 —

高年级组（五至六年级）作品字数在 600 字左右。已公开发表或

在市级及以上获奖的作品不再参赛。作品须是学生原创，一经发

现抄袭、剽窃，立即取消参赛资格，并视情况通报所在学校。

3. 投稿方式。

分为以下两种：

（1）集体投稿。各参赛学校以学校为单位，将作品纸质件、

参赛信息表（见附件 2）整理后，联系区域所对应邮政网点进行

取件工作，同时，各校须将参赛信息表（见附件 2）抄送至邮

箱:2307139290@qq.com，邮件标题请以“文明常州向未来+学

校”的方式标注。

（2）个人投稿。参赛学生按照自愿原则到就近任意的邮政网

点进行投稿寄件。

4. 活动流程。

大赛共有两个部分组成，分别如下：

（1）“文明常州向未来”书信征集大赛。常州邮政推出赛事

专用信纸信封，并根据各地提供的物料配送统计表（见附件 1），

安排邮政网点统一进行物料配发。参赛学生根据参赛要求，在书

信大赛专用信纸上完成写作，并通过学校或者邮政网点寄递作品

参与比赛。请各地文明办牵头，做好参赛学校物料配送统计等工

作，并将规范填写好的物料配送统计表（见附件 1）于 10 月 28

日前发送至邮箱：2307139290@qq.com。常州邮政根据物料配送

统计表做好活动物料配送工作，并做好参赛作品的统计与收寄等

— 4 —

相关工作。

（2）“呵护健康，快乐成长”活动。参赛者通过手机扫描统

一下发信封中包含的牛奶券上二维码（见附件 3），在活动期间

参与“文明礼仪大学习”网络专题活动（参与者根据活动安排，

参与“点赞最美中国”大奖抽奖活动），结束后，预约登记领取

时间，在约定日期前往邮政网点每人领取 5 份定制牛奶，牛奶盒

子请收集后返还给邮政网点，即可领取美德佑成长公益活动证

书。答题时间为：大赛期间的每周六、周日全天；领取牛奶时间

为：每周一至每周日。

5. 奖项设置。主办单位将评选出优秀作品 180 篇，并设优秀

组织奖 10 个，分别予以表彰奖励。其中，每组一等奖 10 名、二

等奖 20 名、三等奖 30 名。优秀作品将在校园版《读者》刊登，

并赠送获奖者个人定制版个性化邮票一份。

附件：1.“文明常州向未来”常州市少儿书信征集大赛

         参赛物料配送信息表

      2.“文明常州向未来”常州市少儿书信征集大赛

         参赛信息表

      3.“呵护健康，快乐成长”活动二维码

— 5 —

（此页无正文）

中共常州市委宣传部    常州市精神文明建设指导委办公室

常 州 市 教 育 局           常 州 市 公 安 局

常 州 市 司 法 局           常州市生态环境局

常州市城市管理局           常州市科学技术协会

                          中国邮政常州市分公司

                            2022 年 10 月 19 日

— 6 —

附件 1

区域 学校 地址 配发数量 联系人 联系电话

天宁区

钟楼区

新北区

武进区

经开区

金坛区

溧阳市

请自行添加行数。

联系人：                        联系电话：

— 7 —

附件 2

学  校

地  址

作品数量

低年级组（一至二年级）

中年级组（三至四年级）

高年级组（五至六年级）

合  计

联系人  联系电话

— 8 —

附件 3

中国邮政集团有限公司常州市分公司办公室          2022 年 10 月 19 日印发